
COMUNE DI GROTTE
Provincia di Agrigento

Oggetto: APPROVAZIONE ATTI DI CONTABILITÀ FINALE E CERTIFICATO DI
REGOLARE  ESECUZIONE  DEI  LAVORI DI  MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DI ALCUNE  STRADE INTERNE DELL'ABITATO.

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 421 DEL 26-06-2015

Determinazione della
 P.O. 4 - AREA LLPP. E MANUT. SERVIZI DEMOGRAFICI

Ufficio Proponente: UFFICIO LAVORI PUBBLICI E SERVIZI MANUTENTIVI

N. 421 DEL 26-06-2015

L'anno  duemilaquindici addì  ventisei del mese di giugno,

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso:

Che l’Amministrazione Comunale con Delibera di  Giunta Municipale n. 177 del
30.12.2013, esecutiva ai sensi di legge, ha emanato apposito atto di indirizzo con
il quale viene dato incarico al sottoscritto responsabile di P.O. dell’Area LL.PP. di
esperire tutti gli atti necessari e conseguenziali per la realizzazione dell’opera e di
redigere il progetto esecutivo per la realizzazione dei lavori di manutenzione
straordinaria di alcune strade interne dell’abitato per una spesa complessiva di €
35.000,00;
Che in relazione a quanto sopra il sottoscritto Geom. Vincenzo Carlisi
Responsabile di P.O. dell’Area LL.PP. ha redatto in data 31.12.2013 il progetto in
argomento includendo fra gli interventi previsti la manutenzione delle strade
individuate dall’Amministrazione Comunale con il suddetto atto deliberativo;
Che con Determinazione Dirigenziale n. 122/449 del 21.05.2014 è stato nominato
RUP il Geom. Vincenzo Carlisi Responsabile di P.O. dell’Area LL.PP., supporto
al RUP l’istruttore Cimino Filomena e Direttore dei Lavori il Geom. Giacomo
Licata  della anzidetta area;
Che con determina dirigenziale n. 261/952 del 21.12.2013, previo acquisizione
dei relativi pareri, è stato approvato in linea tecnica il progetto esecutivo dei
lavori in questione ed impegnata nel bilancio comunale al Cap. 72310 Intervento
2.08.01.03 impegno n. 619/2013 la relativa somma di € 35.000,00;
Che il codice CUP per l’intervento di che trattasi è : F39D12000190004 ;
Che il codice CIG per l’intervento di che trattasi è:  5770984EA3 ;



Che a seguito della gara d’appalto con la procedura negoziata mediante cottimo
fiduciario esperita in data 11/06/2014  i lavori sono stati aggiudicati all’Impresa
“PAM s.r.l.” con sede a Grotte (AG)  in Via F. Ingrao  n. 95, avendo offerto il
ribasso d’asta del 33,9587% e per un importo contrattuale di € 18.494,24 ,
comprensivo degli oneri di sicurezza pari ad   € 163,50 e del costo della mano
d’opera pari a € 1.789,09;
Che è stata sottoscritta scrittura privata per l’affidamento dei lavori di cui sopra in
data 18.08.2014.
Che in data 08.09.2014 sono stati consegnati all’impresa aggiudicataria i lavori in
questione, giusto verbale redatto in contraddittorio fra le parti, con scadenza per
l’ultimazione dei lavori  fissata per il 08/11/2014;
Che in data 07/10/2014 è stata redatta dalla direzione dei lavori una perizia di
variante e suppletiva, ai sensi dell’art. 132,  comma 3, secondo periodo del D.Lgs.
n. 163/2006;
Che a seguito della redazione della perizia di variante e suppletiva, che ha
comportato un aumento contrattuale , al netto del ribasso d’asta praticato
dall’impresa in sede di gara, di €. 584,89 , è stato sottoscritto in data 07/10/2014
un apposito atto di  sottomissione che è stato regolarmente registrato all’Agenzia
delle Entrate - Ufficio di Agrigento  in data 29.10.2014 al n° 2381 Serie 3;
Che in data 10/10/2014  è avvenuta l’ultimazione dei lavori e quindi entro il
termine previsto dall’art.14 del C.S.A. e dall’art. 3 dell’atto di sottomissione;
Che in data 04/12/2014 il Direttore dei Lavori ha redatto  lo stato finale e
successivamente in data 02.01.2015 la relazione sul conto finale e  il certificato di
regolare esecuzione;
Accertato che la suddetta contabilità finale e il relativo certificato di regolare
esecuzione sono  stati regolarmente firmati dall’impresa e dalla D.L. senza alcuna
riserva, con un credito a carico dell’impresa di  € 95,40;
Vista la fattura n. 02 del 15.06.2015 dell’importo di €. 95,40  oltre IVA al 22%
per un importo complessivo di € 116,39, rilasciata dalla l’impresa “PAM s.r.l.”
con sede a Grotte (AG)  in Via F. Ingrao  n. 95,  relativa al pagamento della rata
di saldo dei lavori de quo;
Visto il DURC emesso dalla Cassa Edile in data 16.01.2015 e assunto agli atti del
Comune in data 19.01.2015 prot. 594;
Tutto ciò premesso
Accertata la regolarità degli atti di contabilità finale;
Dato atto che nessuna riserva è stata apposta da parte dell’Impresa, né sugli
atti contabili, né sul conto finale e né sul certificato di regolare esecuzione;
Confermato il certificato di regolare esecuzione ai sensi dell’art. 237 del
D.P.R. 207/2010;
Visto il T.U.EE.LL. approvato con  D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

Di approvare gli atti di contabilità finale unitamente al certificato di regolare1)
esecuzione di cui in oggetto redatti dalla D.L. e regolarmente sottoscritti
dall’Impresa senza alcuna riserva;
Di riconoscere all’impresa “PAM s.r.l.” con sede a Grotte (AG)  in Via F.2)
Ingrao  n. 95,  esecutrice dei lavori di  manutenzione straordinaria di alcune
strade interne dell’abitato, il credito residuo  della rata di saldo dei lavori pari
ad  €. 95,40 oltre  ad  €. 20,99 per  I.V.A. al 22% da versare ai sensi dell’art. 17
ter D.P.R. n. 633/1972, direttamente all’Erario,  per un importo complessivo di

Determinazione P.O. 4 - AREA LLPP. E MANUT. SERVIZI DEMOGRAFICI n.421

Pag. 2



€. 116,39, giusta fattura  n. 02 del 15.06.2015 da accreditare presso la Banca S.
Francesco Agenzia di Grotte Codice Iban: IT58G0896982940000000040341;
Di dare atto che la suddetta somma è compresa fra quella impegnata nel3)
bilancio comunale  al Cap. 72310 Intervento 2.08.01.03 impegno n. 619/2013;
Di disporre la pubblicazione del presente atto 10 giorni ai soli fini di4)
conoscenza e di      trasparenza  nonché la trasmissione ai seguenti Uffici per
competenza ed adempimento:
Area Affari Generale per la conservazione tra gli originali;
Area Economico-Finanziaria per l’emissione del mandato di pagamento.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Grotte, li 23-06-2015 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
  Vincenzo Carlisi

IL RESPONSABILE P.O. 4 - AREA LLPP. E MANUT. SERVIZI DEMOGRAFICI

ESAMINATA la proposta redatta nella formulazione sopra riportata e ritenutala regolare;

DETERMINA

DI APPROVARE la superiore proposta adottando il preambolo, la motivazione ed il
dispositivo che qui si intendono integralmente riportati.

Il Responsabile di Posizione Organizzativa
Geom. Carlisi Vincenzo

Determinazione P.O. 4 - AREA LLPP. E MANUT. SERVIZI DEMOGRAFICI n.421

Pag. 3



Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, ai sensi dell’art. 151, IV comma del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 che
pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

ESITO: Favorevole

*******

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Addì 26-06-2015 F.to  Rag. Ortolano Maria

Determinazione P.O. 4 - AREA LLPP. E MANUT. SERVIZI DEMOGRAFICI n.421

Pag. 4



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario Generale, su conforme attestazione del responsabile delle pubblicazioni, attesta
che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni
consecutivi dal 29-06-2015    al 14-07-2015 con numero di pubblicazione 700

Lì  15-07-2015

Il Responsabile delle Pubblicazioni IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Chiarenza Vincenzo

Copia conforme all’originale.
Grotte, li

Determinazione P.O. 4 - AREA LLPP. E MANUT. SERVIZI DEMOGRAFICI n.421

Pag. 5


